
Comune di Regalbuto 

ì>^l7flPR.2025 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

SERVIZIO TRIBUTI 
DETERMINAZIONE N. 54 del 14 Aprile 2025 

Oggetto: Rimborsi, riversamenti e regolazioni contabili a titolo IMU (Imposta Municipale Unica) 
- Approvazione risultanze - assunzione impegno spesa e contestuale liquidazione e 
pagamento -

V I S T O l'art. 1, co. 722-727 della L. 27/12/2013, n. 147, concernente le procedure di riversamento, 
rimborso e regolazione contabile relative a tutti i tributi locali per gli effetti dell'art. 1. co. 4 
del D.L. 06/03/2014 n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 2/05/2014 N . 68; 

i l D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, attuativo della Legge delega in materia di federalismo 
fiscale del 5 maggio 2009, n. 42, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
i l principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al d. lgs. 
n. 118/2011"; 
l'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

VISTA la richiesta pervenuta al ns. prot. n. 22957 del 18/11/2024 della Sig.ra GRANATA 
Francesca C.F. GRNFNC39A66H221B nata a Regalbuto i l 26/01/1939 ed ivi residente alla Via 
Don G. Campione 157, con la quale comunica di avere erroneamente versato a titolo di I M U 
nell'anno 2019 l'importo di € 198,00 e non dovuto; 
A C C E R T A T O che la somma è stata effettivamente versata ed è stato autorizzato parte della somma 
versata € 155,00 in compensazione quale IMU anno 2021, l'importo rimanente € 43,00 dovrà essere 
rimborsato; 

VISTA la richiesta pervenuta i l 18/02/2025 prot. n. 3187 dalla titolare Saccone Carmela del locale 
punto vendita DropPoint in cui comunica di aver effettuato un versamento in data 04/12/2023 a 
nome della signora ZINCALE Benedetta Maria C.F. ZNGBDT44T52H221Z di € 602,00 a titolo 
di I M U per l'annualità d'imposta 2023 e chiede di riversare la predetta somma erroneamente 
accreditata a questo Comune, al Comune di ROMA Capitale; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

V I S T I : 



f 
I 

»-

A C C E R T A T O l'indebito introito della somma di cui trattasi e visto i l provvedimento di rimborso ^ 
n. 2 del 14/04/2025, ritenuto di dover dare seguito al richiesto riversamento a favore del Comune di 
ROMA Capitale, individuato quale Ente competente all'incasso; 

VISTA la richiesta pervenuta l ' i l aprile 2025 al ns. prot. n. 6845 della signora CORSARO 
Giuseppa C.F. CRSGPP66B43H221A con la quale con la quale comunica di aver erroneamente 
versato l'importo complessivo di € 1.760,00 a titolo di IMU per gli anni 2017-2018-2019-2020-
2021 e chiede di riversare la predetta somma erroneamente accreditata a questo Comune, a causa 
dell'inesatta indicazione del codice Ente sulla delega di pagamento F/24, al Comune di 
Catenanuova; 

VISTA la richiesta pervenuta l ' I l aprile 2025 al ns. prot. n. 6845 del signor PITTALA' Salvatore 
C.F. FTTSVT57P10I328O con la quale comunica di aver erroneamente versato l'importo di € 
1.760,00 a titolo di IMU per gli anni 2017-2018-2019-2020-2021 e chiede di riversare la predetta 
somma erroneamente accreditata a questo Comune, a causa dell'inesatta indicazione del codice 
Ente sulla delega di pagamento F/24, al Comune di Catenanuova; 

A C C E R T A T O l'indebito introito della somma di cui trattasi a fronte dell'impossidenza 
immobiliare dei coniugi C'ORSARO Giuseppa e PITTALA' Salvatore, ritenuto di dover dare seguito 
al richiesto riversamento a favore del Comune di Catenanuova, individuato quale Ente competente 
all'incasso; 

A T T E S O che i l nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), ovvero è certa, liquida ed esigibile con 
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i criteri individuati nel principio 
applicato della contabilità finanziaria; 
RITENUTO di doverne proporre l'approvazione, ai fini della liquidazione e pagamento delle 
partite su menzionate, previa assunzione dell'occorrente impegno di spesa sui pertinenti capitoli del 
bilancio di previsione per l'armo 2025 pari a € 4.165,00 
Viste: 
- La Determina n. 205 del 30/12/2024 del Responsabile del Settore Economico Finanziario con la 
quale la scrivente Lanza Francesca Stella è stata nominata Responsabile del Servizio Tributi fino al 
31/12/2025 
- La Determina Sindacale n. 1 del 13/01/2025 con la quale alla Dott.ssa Maria Grazia Di Benedetto 
è stato conferito l'incarico di responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 51 3/3 bis della legge 08/06/1990 n. 142 e s.m.i., come recepita in Sicilia dalla 
L.R. 11/12/1991 n. 48; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato i l DUP 
(Documento Unico di programmazione) per i l triennio 2025-2027; 
- la delibera di C.C. n. 93 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato i l Bilancio di Previsione 
per l'esercizio Finanziario 2025-2027 e s.m.i.; 
- la delibera di G. M . n. 1 del 07/01/2025 con la quale è stato approvato i l PEG per l'esercizio 
finanziario 2025 e sono stati affidati i capitoli di spesa ai Responsabili dei Settori e s.m.i.; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 1' O.R.E.L.; 
Visto i l D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto i l D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa; 
Visto lo Statuto dell'Ente 
Visto i l vigente Regolamento di disciplina dell 'IMU; 
Visto i l vigente Regolamento di contabilità; 



Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto i l profilo normativo; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

PROPONE DI D E T E R M I N A R E 

Per quanto indicato in premessa che si intende di seguito trascritto: 

1. Riconoscere indebitamente incamerate le somme indicate in premessa; 

2. Impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 così come modificato ed integrato 
dal D.lgvo 118/2011 e s.m.i., 
- la somma di € 43,00 per rimborso somme non dovute al Cap. 21571 - 48 - "Rimborso a famiglie, 
restituzione tributì e provenfi", dando atto che la spesa non è contenibile entro i limiti di cui all'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000, ma trattasi di rimborso di somme pagate in eccedenza dal contribuente; 
- la somma di € 4.122,00 al Cap. 21591-48 "Rimborso ad amministrazioni locali di tributi e 
proventi" del bilancio di previsione 2025/2026; 

3. Di emettere mandato di pagamento a favore della Signora GRANATA Francesca C.F. 
GRNFNC39A66H221B nata a Regalbuto i l 26/01/1939 ed ivi residente alla Don G. Campione, 157; 

4. Riversare e restituire: 
- al Comune di Catenanuova l'importo complessivo di € 1.760,00, mediante bonifico bancario sul 
conto di T.U. intestato al Comune di Catenanuova - IBAN: IT15V0100004306TU0000027073 con 
indicazione della causale "Riversamento IMU anno 2017-2018-2019-2020-2021 CORSARO 
Giuseppa" 
- al Comune di Catenanuova l'importo complessivo di € 1.760,00, mediante bonifico bancario sul 
conto di T.U. intestato al Comune di Catenanuova - IBAN: IT15V0100004306TU0000027073 con 
indicazione della causale "Riversamento IMU anno 2017-2018-2019-2020-2021 PITTALA' 
Salvatore. 
- al Comune di Roma Capitale l'importo complessivo di € 602,00, mediante bonifico bancario sul 
conto di T.U intestato al Comune di Roma Capitale - IBAN: IT58U0100004306TU0000021330 con 
indicazione della causale "Riversamento IMU anno 2023 ZINCALE Benedetta Maria C.F. 
ZNGBDT44T52H221Z"; 

5. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo \Al-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, di 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del settore incaricato di funzioni dirigenziali; 

6. Trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente. 

Regalbuto, 14/04/2025 Il Responsabile del Servizio 

^j^^XTO^N, frante ;ca Lanza 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.to 267/00 così come integrati e rettificati dal D.to Igvo 118/2011 e 
s.m.i. che disciplinano le competenze dei dirigenti e le regole di assunzioni degli impegni di spesa; 

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-ò/s, comma 1, del D Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

1. di accogliere la proposta che precede quale, parte integrante del presente provvedimento, 
facendola propria; di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 così come 
integrato e rettificato dal D.to Igvo 118/2011 e s.m.i, le somme come da prospetto sopra 
riportato, reso conforme dal visto del responsabile del servizio; 

2. di dare atto, infine, che la presente determinazione avrà esecuzione soltanto dopo il visto di 
regolarità contabile e relativa copertura finanziaria attestata dallo scrivente Responsabile; 

3. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente.-

Regalbuto, L'IncaricatòdKFKDD. 

DETERMINA 

Settore Econoi 
D.ssa Marial 

'inanziario 
Bienedetto 



Il responsabile del servizio Finanziario 
Vista la superiore determinazione e accertata la regolarità contabile ai sensi dell'art. 153 c. 4 del d.to 
Igvo 267/00 così come modificato ed integrato dal d.to Igvo n. 118/2011 provvede alla registrazione 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l'assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 così come modificato ed integrato dal d.to Igvo n. 118/2011 : 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

Data. J.%IQ.{J(^.^IJ>IÌ; 

Il ^ § g ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ervizio finanziario 

economica a^h^k-.-on^''^ 
GaetufiaCuH 

VISTO DI REGOLARITÀ' C O N T A B I L E A T T E S T A N T E L A C O P E R T U R A FINANZIARIA 
D E L L A SPESA 

Il Responsabile del settore economico-Finanziario, vista la superiore determinazione del Servizio 
Diretta Collaborazione n. 69 del 21/07/2016 , in merito alla spesa che quest'ultima comporta, 
attcsta, ai sensi dell'art. 153, comma 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa c/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l'assunzione 
degli impegni contabili che precedono, regolarmente registratì ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Con Fattestazione della copertura finanziaria i l presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Regalbuto U J L^loL^ (xipl^ 

L'incaricato di FunziomDirfgenziali 
'.o ! Settore E(J?SspQJĵ Ì̂ 

Settore Economico 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 
certifica 

che.la_j)resente determinazione è stato pubblicata all'albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
.1..7.fl.P.R..2025 

Regalbuto l i 
IL SEGRETARIO COMUNALE 





C O M U N E DI R E G A L B U T O 

, Regione Siciliana 
C.F. 80000660862 - P. IVA 00421370867 

SERVIZIO TRIBUTI 

Spett.le 

GRANATA FRANCESCA 
VIA DON GIUSEPPE CAMPIONE 157 A 
94017 REGALBUTO EN 

Rif. Generalità 

Codice fiscale: GRNFNC39A66H221fi 
Partita IVA: 
Luogo di nascita: REGALBUTO 
Data di nascita; 26-01-1939 

IMU -IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA- ANNO 2019 

RIMBORSO PER INDEBITO 

n. 4 del 14-04-2025 

QUADRO DI DETERMIMAZIONE DELL'IMPORTO DA RIMBORSARE 

Periodo Descrizione 
Codice 
Tributo 

importo di 
riferimento 

Importo 

17-06-2019 
17-06-2019 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2019 3918 € % €38,00 

13-12-2019 
13-12-2019 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2019 3918 € % €5,00 

TOTALE DA RIMBORSARE > €43,00 

In accoglimento della richiesta prot. n. 22957 del 18/11/2024, accertata l'impossidenza del contribuente, una 

parte della somma erroneamente versata € 155,00 è stata portata in compensazione quale IMU anno 2021, 

l'importo rimanente a rimborso è pari a € 43,00. 

Dipendente r ;sponsabile del procedimento: 
- Istr. Amm.v ) Francesca Lanza 

f 
IL FUNZIONARIO RES 

dott.ssa Maria 
E DEI TRIBUTI 

'Benedetto 

Avviso di accertamento a RIMBORSO n° 4 del 14-04-2025 Pagina n. 1 di 1 





C O M U N E DI REGALBUTO 

Regione Siciliana 

C.F. 80000660862 - P. IVA 00421370867 

S E R V I Z I O T R I B U T I 

Spett.le 

CORSARO PITTALA' GIUSEPPA 
EMANUEL GEIBEL STR. 8 

€5199 WIESBADEN 
GERMANIA 

Rif. Generalità 

Codice fiscale: CRSGPP66B43H221A 
Partita IVA: 
Luogo di nascita: REGALBUTO 
Data dì nascita: 03-02-1966 

IMU -IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA- ANNO 2017, 

RIMBORSO PER INDEBITO 
n. 1 del 11-04-2025 

QUADRO DI DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DA RIMBORSARE 

Perìodo Descrizione 
Codice 
Tributo 

Importo di 
riferimento 

Importo 

14-06-2021 
14-06-2021 Rimborso su cod. trib.3918 anno 2021 3918 € € 220,00 

15-06-2020 
15-06-2020 Rimborso su cod. trib.3918 anno 2020 3918 € % €220,00 15-06-2020 €220,00 

14-12-2020 14-12-2020 
Rimborso su cod. trib.3918 anno 2020 3918 € % € 220,00 

14-12-2020 
€ 220,00 

10-06-2019 
10-06-2019 Rimborso su cod. trib.3918 anno 2019 3918 € % € 220,00 10-06-2019 € 220,00 

11-12-2019 
11-12-2019 Rimborso su cod. trib.3918 anno 2019 3918 € % € 220,00 11-12-2019 € 220,00 

14-06-2018 14-06-2018 
Rimborso su cod. trib.3918 anno 2018 3918 € % € 220,00 

14-06-2018 
€ 220,00 

11-12-2018 
11-12-2018 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2018 3918 € % € 220,00 

11-12-2017 
11-12-2017 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2017 3918 € % €220,00 

TOTALE DA RIMBORSARE > € 1.760,00 
n accoglimento della richiesta prot. n. 6845 deiril/04/2025, accertata l'impossidenza del contribuente. 
;a somma da riversare, come sopra quantificata, sarà liquidata con apposita determinazione del Responsabile del 
Settore Economico Finanziario: 

Dipendente responsabile del procedimento: 
- Istr. Amm.vo Fra icesca Lanza 

Avviso di accertamento a RIMBORSO n° 1 del l l - 0 4 - l § 2 5 ^ 

-Ttr^^ZIONARIO RESPO 
' ^ « ; ^ l % . s s a Maria Gr 

TRIBUTI 
«detto 

Pagina n. 1 di 1 





C O M U N E DI R E G A L B U T O 

Regione Siciliana 

C.F, 8 0 0 0 0 6 6 0 8 6 2 - P. IVA 0 0 4 2 1 3 7 0 8 6 7 

S E R V I Z I O T R I B U T I 

Spett.le 

PITTALA SALVATORE 
EMANUEL GEIBEL STR. 8 
65199 WIESBADEN - GERMANIA 

Rif. Generalità 

Codice fiscale: PTTSVT57P10I3280 
Luogo di nascita: SAN TEODORO; Data di nascita: 10-09-1957 

IMU -IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA- ANNI 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 

RIMBORSO PER INDEBITO 
n. 3 del 14-04-2025 
Ente destinatario: Comune di CATENANUOVA EN 

QUADRO DI DETERMINAZIONE DELL̂ JMPORTO DA RIMBORSARE 

Periodo Descrizione 
Codice 
Tributo 

importo di 
riferimento 

importo 

14-05-2021 
14-05-2021 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2021 3918 € % € 220,00 

15-06-2020 15-06-2020 
Rimborso su cod. trib.3918 anno 2020 3918 € % € 220,00 

15-05-2020 
€ 220,00 

14-12-2020 14-12-2020 
Rimborso su cod. trib.3918 anno 2020 3918 € % € 220,00 

14-12-2020 
€ 220,00 

10-06-2019 
10-06-2019 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2019 3918 € % € 220,00 

11-12-2019 
11-12-2019 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2019 3918 € % € 220,00 

14-06-2018 
14-06-2018 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2018 3918 € % € 220,00 

11-12-2018 
11-12-2018 

Rimborso su cod. trifa.3918 anno 2018 3918 € % € 220,00 

11-12-2017 
11-12-2017 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2017 3918 € % € 220,00 

TOTALE DA RIMBORSARE > € 1.760,00 

In accoglimento della richiesta prot. n. 6845 dell'H aprile 2015, valutata l'impossidenza del contribuente. 
La somma da riversare, come sopra quantificata, sarà liquidata con apposita determinazione del Responsabile del 
Settore economico-finanziario. , 





C O M U N E DI R E G A L B U T O 

Regione Siciliana 

C.f. 8 0 0 0 0 6 6 0 8 6 2 - P. IVA 0O4Z1370867 

SERVIZIO TRIBUTI 

Spett.le 

ZINCALE BENEDETTA MARIA 
VIA PLEBISCITO 52 
94017 REGALBUTO EN 

Rif. Generalità 

Codice fiscale: ZNG6DT44T52H221Z 
Pa rtita IVA: 
Luogo di nascita: REGALBUTO 
Data di nascita: 12-12-1944 

IMU -IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA-ANNO 2023 
RIMBORSO PER INDEBITO 
n. 2 del 14-04-2025 
Ente destinatario: Comune dì ROMA CAPITALE 

QUADRO DI DETERMINAZIONE DELLMMPORTO DA RIMBORSARE 

Periodo Oescnzione 
Codice 
Triijuto 

importo 

04-12-2023 
04-12-2023 

Rimborso su cod. trib.3918 anno 2023 3918 €602,00 

TOTALE DA RIVERSARE > €602.00 

Motivazione: 
Emesso provvedimento di rimborso/riversamento a favore del Comune di ROMA CAPITALE giusta istanza del 18 febbraio 
2025 pervenuta dalla titolare/esercente del locale punto vendita DropPoint. ^ -KÌ I \ 
La richiesta, inizialmente respinta, giusta ns. comunicazione prot. n. 5292 del 20-03-2025, trattandosi di errore non 
riconducibile alla contribuente, viene eccezionalmente accolta a tutela dell'affidamento di quest'ultima preso atto delle 
motivazioni addotte dal centro di servizi del suindicato punto vendita al ns. prot. n. 6126 del 02-04-2025. 

La somma da riversare, come sopra quantificata, sarà liquidata con apposita determinazione del Responsabile del Settore 
economico-finanziario 

Avviso di accertamento a RIMBORSO n° 2 del 14-04-2025 Pagina n. 1 di 1 




